
6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 19 DE DICIEMBRE DEL 2020      No. 35,464

momento, el órgano delegante, cuando lo considere 
conveniente u oportuno, podrá revocar la delegación y 
recobrar el ejercicio de la competencia delegada.  

POR TANTO:

En aplicación de los Artículos 36, numerales 8) y 19), 116, 
118 numeral 1) y 122 de la Ley General de la Administración 
Pública; 3, 4, 5, 22, 24, 25, 26, 27 y 30 de la Ley de 
Procedimiento Administrativo; Decreto Ejecutivo PCM 27-
2014 del 04 de junio del 2014; 

ACUERDA:

PRIMERO: Dejar sin valor y efecto el Acuerdo Ejecutivo 
No. 280-2018, emitido por esta Dirección en 
fecha 16 de octubre del año 2018, publicado en 
el Diario Oficial La Gaceta el 22 de octubre del 
2018, edición número 34,774,  mediante el cual 
se delegó en el ciudadano YERAL JAVIER 
ROQUE NÚÑEZ, la función de entregar 
notificaciones para audiencia de descargos, 
así como la celebración de las referidas 
audiencias y cualquiera otra diligencia que 
sea encomendada por parte de la Jefatura de 
Recursos Humanos de esta Dirección de Niñez, 
Adolescencia y Familia.

SEGUNDO: Comunicar al ciudadano YERAL JAVIER 
ROQUE NÚÑEZ, el contenido del mismo.

TERCERO: El presente es de ejecución inmediata y deberá 
publicarse en el Diario Oficial La Gaceta.

Dado en la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito 
Central, a los veinticinco (25) días del mes de noviembre del 
año dos mil veinte (2020).                   

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

AMIRA MARTÍNEZ MOLINA
Directora Ejecutiva, por Ley

MARIO ANTONIO CASTILLO SALGADO
Secretario General por Delegación

(Según Acuerdo No. 202-2019 de fecha 08 de octubre del 2019)

Dirección de Niñez, 
Adolescencia y Familia

DINAF

ACUERDO No. 281-2020

LA DIRECCIÓN DE NIÑEZ, ADOLESCENCIA Y 
FAMILIA

CONSIDERANDO: Que nuestro marco legal vigente 
expresamente determina que los actos administrativos adoptarán 
la forma de Decretos, Acuerdos, Resoluciones o Providencias.

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Artículo 4 del 
Reglamento de Organización, Funcionamiento y Competencia 
del Poder Ejecutivo, los superiores jerárquicos de la 
Administración Pública, dentro del ámbito de su competencia 
y de los niveles que corresponda, ejercerán control permanente 
del funcionamiento de sus respectivas dependencias y del 
personal de éstas, así como lo referente a la eficiencia y eficacia 
en el cumplimiento de los fines y objetivos establecidos, como 
la legalidad y oportunidad de las actuaciones administrativas.

CONSIDERANDO:  Que   de   conformidad   con   el   
Artículo   4   de   la   Ley de Procedimiento Administrativo, el 
órgano superior podrá delegar el ejercicio de sus funciones en 
determinada materia al órgano inmediatamente inferior.

CONSIDERANDO: Que la Ley de Simplificación 
Administrativa, en su Artículo 1, contempla como su objetivo 
general “el establecer las bases para simplificar y racionalizar   los 
procedimientos administrativos a fin de garantizar que todos los 
órganos del Estado actúen con apego a las normas de economía, 
celeridad, eficacia y espíritu de servicio, logrando la pronta y 
efectiva satisfacción de los interesados”.

CONSIDERANDO: Que asimismo, establece que “todo órgano 
del Estado tiene la obligación de realizar, permanentemente, 
diagnósticos y análisis sobre los diferentes tramites y 
procedimientos administrativos que deban seguirse en sus 
dependencias, a fin de diseñar medidas de simplificación las 
cuales deberán ser adoptadas de acuerdo a sus objetivos”.

CONSIDERANDO: Que mediante Memorándum DINAF-
CF No. 102-2020 de fecha 25 de noviembre de 2020, se 
solicitó a Secretaría General, Acuerdo de Delegación a favor 
del Abogado YERAL JAVIER ROQUE NÚÑEZ, Oficial 
Jurídico I del Programa de Consolidación Familiar.

CONSIDERANDO: Que para cumplir con los objetivos de 
dicha eficacia, agilidad y simplificación, es necesario delegar 
las funciones en un funcionario con perfil para ello. 



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

   REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 19 DE DICIEMBRE  DEL 2020      No. 35,464

POR TANTO:

En aplicación de los Artículos 36, numerales 8) y 19), 116, 
118 numeral 1), 122 de la Ley General de la Administración 
Pública; 3, 4, 5, 22, 24, 25, 26, 27, 30 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo; 1 y 6 de la Ley de Simplificación Administrativa; 
Decreto Ejecutivo PCM 27-2014 del 04 de junio del 2014.

ACUERDA:

PRIMERO: Delegar en el Abogado YERAL JAVIER 
ROQUE NÚÑEZ, con Identidad No. 0801-
1993-01018, Oficial Jurídico I del Programa 
de Consolidación Familiar, las funciones 
temporales siguientes: 1) Apoyar a la Jefatura del 
Programa de Consolidación Familiar; 2) Tomar las 
audiencias de Manifestación de Consentimiento 
de Adopciones y Sustanciación; 3) Firma de 
Providencias en ausencias del o la Titular 
del Programa de Consolidación Familiar; 4) 
Revisión de Informes Confidenciales solicitados 
por los Juzgados de Familia; 5) Dar impulso a 
los procesos legales que realiza el Programa de 
Consolidación Familiar; 6) Redacción del Acta 
de Comité de Asignaciones, a partir del 25 de 
noviembre de 2020. 

SEGUNDO: El Abogado YERAL JAVIER ROQUE 
NÚÑEZ, será responsable por el ejercicio de la 
facultad de firma que le ha sido delegada.

TERCERO: Hacer la transcripción correspondiente y 
comunicar formalmente al Abogado YERAL 
JAVIER ROQUE NÚÑEZ, el contenido y 
alcance del presente Acuerdo.  

CUARTO:  La Directora Ejecutiva, cuando lo considere 
conveniente u oportuno, podrá revocar la 
delegación. 

QUINTO:  El presente Acuerdo es de ejecución inmediata y 
deberá publicarse en el Diario Oficial La Gaceta.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, 
a los veinticinco (25) días del mes de noviembre del año dos mil 
veinte (2020).                   

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

AMIRA MARTÍNEZ MOLINA
Directora Ejecutiva, por Ley

MARIO ANTONIO CASTILLO SALGADO
Secretario General por Delegación

(Según Acuerdo No. 202-2019 de fecha 08 de octubre del 2019)


